
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 20/02/2020
VIGÊNCIA: 24.02.2020 a 23.02.2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescer R$ 8.121,69 (oito mil, cento e vin-
te e um reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 25% do 
valor original do Contrato, passando de R$ 32.486,74 (trinta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos) para R$ 
40.608,43 (quarenta mil, seiscentos e oito reais e quarenta e três centa-
vos), de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
VALOR. Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 
04/2017, a contar de 24.02.2020 a 23.02.2021, atendendo a conveniência 
administrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉ-
SIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4668                339030                                0101002169
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ nº. 03.506.307/0001-
57)
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº 50, edifício 02, Bairro Santa Lúcia,  
CEP: 93.700-000, Campo Bom/RS.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 526242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/139026.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar a cidade de Fortaleza-CE, 
no período de 03 a 07.03.2020, a fi m de participar de uma visita técni-
ca na Fundação de Ciência, Tecnologia e Inovação – CITINOVA, e de um 
Workshop, na referida cidade, bem como iniciar diálogos e tratativas que 
poderão basilar iniciativas conjuntas futuras entre as instituições.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, quatro e meia (04 
e 1/2 meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 526563
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049/2020 – 
GABINETE, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, matrícula nº 
5897939/2, para Coordenar o PROGRAMA STARTUP PARÁ - Apoio à Es-
truturação de Ambientes Promotores de Inovação de Base Tecnológica no 
Estado do Pará, na FAPESPA, a contar de 03/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Fevereiro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 526308

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.041/2020 – 
GABINETE, 19 DE FEVEREIRO DE 2020,

Publicada no DOE n° 34124 de 20/02/2020, referente à Admissão da Ser-
vidora SIMONE BARROS BOUTH
Onde se lê: matrícula funcional 5915203/3
Leia-se: matricula funcional 5915209/

Protocolo: 526697
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 013/2017
Termo Aditivo: 3º
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. As partes contratantes resol-
vem prorrogar a avença por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 16/02/2020 a 16/02/2021.
Data da Assinatura: 14/02/2020
Exercício: 2020
Diretor-Presidente da Fapespa : Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 522545
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 005/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 008/2020 - DETGI, de 17 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/137821:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRICULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém/PA-Fortaleza/CE-Belém/PA
PERÍODO: 03/03/2020 a 07/03/2020
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de uma visita técnica e workshop no evento que a 
Fundação de Ciência e Tecnologia e Inovação – Citinova realizará com o 
objetivo de divulgar os programas e/ou projetos desenvolvidos e executa-
dos pelo órgão, bem como iniciar diálogos que poderão basilar iniciativas 
conjuntas futuras entre as nossas instituições
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 de fevereiro 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 526749
PORTARIA N° 006/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 011/2020 - DETGI, de 17 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/137755:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL
MATRICULA: 5941899/1
CARGO: Assessor de TI
TRAJETO: Belém/PA-Fortaleza/CE-Belém/PA
PERÍODO: 03/03/2020 a 07/03/2020
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de uma visita técnica e workshop no evento que a 
Fundação de Ciência e Tecnologia e Inovação – Citinova realizará com o 
objetivo de divulgar os programas e/ou projetos desenvolvidos e executa-
dos pelo órgão, bem como iniciar diálogos que poderão basilar iniciativas 
conjuntas futuras entre as nossas instituições
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 de fevereiro 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 526762
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 SEEL.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de reprografi a, com fornecimento de 
equipamento, material e um operador habilitado.


